

Kære Alle

Aarhus Kommune og Østjyllands Politi er i samarbejde med det globale by-samarbejde Strong Cities Network vært for en todages international konference om forebyggelse af radikaliserings og voldelig ekstremisme.

Konferencen finder sted den 18.-19. maj 2017 og forener de to begivenheder **Strong Cities Network Global Summit 2017** med konferencen **Building Resilience to Radicalisation and Violent Extremism II**. Den første konference blev holdt i november 2015.

Konferencen afholdes på Centralværkstedet i Aarhus C.

Torsdagens program starter kl 8.30 og slutter kl. 18.00, hvorefter der afholdes en uformel middag.

Fredagens program starter kl. 8.30 og slutter kl. 13.00

Programmet byder blandt andet på plenumoplæg med førende eksperter, som giver deltagerne indsigt i innovative lokale tilgange til forebyggelsen af had, vold og eksklusion – aspekter i alle former for voldelig ekstremisme. Konferencen vil desuden fokusere på de vigtige bilaterale partnerskaber mellem byer, som Strong Cities Netværk er netværk for, præsentere et bredt udvalg af workshops som inspiration til faglige diskussioner samt mulighed for networking.

Det overordnede program er vedlagt. Yderligere information findes på hjemmesiden www.aarhus.dk/antiradikalisering, hvor der ligeledes er uddybende information omkring oplægsholdere, workshops og tilmelding.

Prisen for konferencen er 2200 Kr.

Konferencesproget er engelsk.

Spørgsmål til programmet? Kontakt Louise Thusgaard Hørlück, Sociale Forhold og Beskæftigelse, lthor@aarhus.dk

Spørgsmål til tilmelding? Kontakt Jan Gehlert, Sociale Forhold og Beskæftigelse, geja@aarhus.dk for vejledning

Åbent hus-arrangement den 17. maj 2017:

I forbindelse med konferencen afholdes der den 17. maj et åbent hus-arrangement, som deltagere på konferencen kan tilmelde sig. Arrangementet giver mulighed for at lære om "Aarhus-modellen" samt den danske tilgang med fokus på forebyggelse.

Yderligere information omkring åbent hus-arrangementet følger.

Med venlig hilsen

Aarhus Kommune, Østjyllands Politi & Strong Cities Network

Visit strongcitiesnetwork.org

